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ÖZET 

              Bu çalışmada Türk edebiyatının başlangıcından 18.yy. sonuna kadar ortaya konulmuş 

edebi eserlerde ‘Allah sözü’ nün nasıl geçtiği ve nasıl kullanıldığı incelenmiştir. Araştırmada 

incelenen edebi eserlerde ‘Allah sözü’ Allah kelimesinin geçtiği yerler için kullanılmamıştır. 

Allah’ın sözlerinin edebi eserlerde nasıl yer aldığı üzerine değerlendirmelerde bulunulmuştur. 

Araştırmaya ışık tutması açısından ilk önce Kur’an’da ‘Allah sözü’ ile ilgili değerlendirmelere 

yer verilmiş daha sonra herhangi bir kronoloji gözetilmeden belli başlıklar altında Türk 

edebiyatında ‘Allah sözü’ üzerine değerlendirmeler yapılmıştır. 

 

 

 

GİRİŞ 

 

Kur’an- Kerim’de Söz Üzerine: 

 

 Türk Edebiyatında ‘Allah’ sözünün kullanımı üzerine bir değerelendirme yapmadan 

önce Allah kelamı Kur’an-ı Kerim’de ‘söz’ün hangi anlamları ihtiva ettiği üzerine bir 

değerlendirme yapmak faydalı olacaktır. Bazı başlıklar altında Kur’an- Kerim’de ‘söz’ün 

hangi anlamlarda ve nasıl kullanıldığı üzerinde durulacaktır. 

 

1. Söz-Kur’an: 



 Allah, Kur’an’ı şerefli bir elçisinin Allah’tan alıp tebliğ ettiği bir kitap olarak tanıtır. 

Kur’an ne şâir sözüdür ne de bir kâhinin sözüdür, o ancak Allah’ın sözüdür: 1 

 

“Görebildiklerinize ve göremediklerinize yemin ederim ki, o (Kur’an), hiç 

şüphesiz çok şerefli bir elçinin (Allah’tan alıp tebliğ ettiği) sözüdür. O bir şâirin sözü 

değildir. Ne de az inanıyorsunuz!  Bir kâhinin sözü de değildir. Ne de az düşünüyorsunuz!”  

              

          Hakkâ 69/40-42 

  

 “Sâd. O şanlı, şerefli Kur’an’a andolsun (ki o, Allah sözüdür).” 

Â’râf 7/162  

 Kur’an insanların düşünüp öğüt almaları için gönderilmiş sözlerden oluşan bir kitaptır. 

Allah bu sözleri peş peşe göndererek insanları doğru yola sevk etmiştir: 

 

“Andolsun, düşünüp öğüt alsınlar diye o sözü (Kur’an âyetlerini) onlara peş peşe 

ulaştırdık.”  

Kasas 28/51 

 Kur’an Allah’ın sözüdür ve bir mucizedir. Onun bir benzerinin söylenmesi mümkün 

değildir. Bu durum Kur’an’da şöyle ifade edilir: 

 

“Eğer doğru söyleyenler iseler, haydi onun gibi bir söz getirsinler.”  

Tûr52/34 

 

 Kur’an’da Allah’ın sözlerini yalanlayanların adım adım felakete sürükleneceği 

bildirilir. Allah kendi sözlerini yalanlayanları kendisi cezalandıracağını söylemiştir: 

 

“(Ey Muhammed!) Bu sözü (Kur’an’ı) yalanlayanlarla beni baş başa bırak. Biz 

onları bilemeyecekleri biçimde adım adım helake yaklaştıracağız.”   

Kâlem 68/44 

 

1 Kur’an’dan alınan ayetler, “, “http://www.kuran.gen.tr” adlı sitedeki “Türkçe Kur’an-ı Kerim Diyanet 
Meali”’adlı bölümden sure ve ayet numaraları verilerek alınmıştır. 
*Kütahya Gazi Kemal Bilim ve Sanat Merkezi Türk Dili ve Edebiyatı Öğretmeni 
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 Allah, bir başka ayette Kur’an’nın kendi katında itibarlı ve değerli bir kitap olduğunu, 

bu kitabın güvenilir bir elçi olan Cebrail’in getirdiğini, bu kitaba meleklerin itaat ettiğini ve 

Kur’an’ın hak ile batılı birbirinden ayıran hak söz olduğunu söyler. Kur’an, kovulmuş 

şeytanın sözü değildir: 

 

“O (Kur’an), şüphesiz değerli, güçlü ve arşın sahibi katında itibarlı, orada 

(meleklerce) itaat edilen, güvenilir bir elçinin (Cebrail’in) getirdiği sözdür.   Şüphesiz o 

Kur’an, hak ile bâtılı ayırd eden bir sözdür. Kur’an, kovulmuş şeytanın sözü değildir.  

              Tekvîr81/21-25 

 

“Şüphesiz o Kur’an, hak ile bâtılı ayırt eden bir sözdür. O, boş bir söz değildir.”                                                                                        

           Târık 86/13-14 

 

2. Söz- Peygamber: 

 Kur’an, Hz. Muhammed’in kendi sözleri değildir. O, Allah’ın sözüdür. Kur’an’da bu 

durum peygamberin Allah’a söz isnat ederek söz söylemesi durumda, onun cezalandırılacağı 

anlatılarak belirtilmiştir: 

 

“Eğer (Peygamber) bize isnat ederek bazı sözler uydurmuş olsaydı mutlaka onu 

kudretimizle yakalardık.” 

Hâkka 69/45 

 

3.Allah’ın Sözü: 

 Kur’an’a göre Allah’ın sözü gerçektir ve söz verdiği kıyamet bir tek “ol” emriyle 

gerçekleşecektir. Allah’ın sözüne ve onun sözüne inanan Resulüne iman edenler doğru yolu 

bulmuş olacaklardır: 

 

“O, gökleri ve yeri, hak ve hikmete uygun olarak yaratandır. Allah’ın “ol” deyip 

de her şeyin oluvereceği günü hatırla. O’nun sözü gerçektir. Sûra üflendiği gün de mülk 

(hükümranlık) onundur. Gaybı da, görülen âlemi de bilendir. O, hüküm ve hikmet sahibidir, 

(her şeyden) hakkıyla haberdardır.”  

En’âm 6/73 
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“(Ey Muhammed!) De ki: “Ey insanlar! Şüphesiz ben, yer ve göklerin 

hükümranlığı kendisine ait olan Allah’ın hepinize gönderdiği peygamberiyim. O’ndan başka 

hiçbir ilah yoktur. O, diriltir ve öldürür. O halde Allah’a ve O’nun sözlerine inanan Resûlüne, 

o ümmî peygambere iman edin ve ona uyun ki doğru yolu bulasınız.”   

        Arâf 7/158 

Kur’an’a göre Allah sözünden dönmez. Nitekim bir ayette Allah’ın sözünden 

dönmeyeceği belirtilir: 

“Sakın Allah’ın, peygamberlerine verdiği sözden cayacağını sanma! Şüphesiz 

Allah mutlak güç sahibidir, intikam sahibidir.” 

İbrahim 14/47 

 

4.Allah’ın ‘Kün’ Sözü: 

Kur’an’a göre Allah’ın bir şeyin olması için “ol” demesi yeterlidir. Kâinattaki her şey 

onun “ol” sözü ile meydana gelmiştir: 

 

“Biz bir şeyin olmasını istediğimiz zaman sözümüz sadece, ona, “ol” dememizdir. 

O da hemen oluverir.” 

Nahl 16/40 

5. Doğru Söz: 

 

 Kur’an’da Allah’tan daha doğru sözlü kimsenin olmadığı vurgulanır. Allah kıyamet 

gününde herkesi bir araya toplayacaktır ve bunda şüphe yoktur: 

 

“Allah kendisinden başka hiçbir ilah olmayandır. Andolsun sizi kıyamet gününde 

mutlaka bir araya toplayacaktır. Bunda asla şüphe yoktur. Kimdir sözü Allah’ınkinden daha 

doğru olan?”   

Nisâ 4/87 

 

 Kur’an’da doğru sözlü olmak ile Allah’ karşı gelmek bir arada verilerek, doğru sözlü 

olmanın gereği ortaya konulmuştur: 

 

“Kendileri, geriye zayıf çocuklar bıraktıkları takdirde, onlar hakkında endişeye 

kapılanlar, yetimler hakkında da ürperip korksunlar. Allah’a karşı gelmekten sakınsınlar ve 
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doğru söz söylesinler.”           

                Nisâ 4/9 

“Ey iman edenler! Allah’a karşı gelmekten sakının ve doğru söz söyleyin ki Allah 

sizin işlerinizi düzeltsin ve günahlarınızı bağışlasın. Kim Allah’a ve Resulüne itaat ederse, 

muhakkak büyük bir başarıya ulaşmıştır.”  

Ahzâb 33/71 

 

 Kur’an’da bazı peygamberlerin özellikle doğru sözlü olmaları üzerinde durulmuştur. 

Hz. Yusuf’un ve Hz. İdris’in doğru sözlü oldukları belirtilmiştir: 

 

(Zindana varınca), Yûsuf! Ey doğru sözlü! Rüyada yedi semiz ineği yedi zayıf 

ineğin yemesi, bir de yedi yeşil başakla diğer yedi kuru başak hakkında bize yorum yap. Ümid 

ederim ki (vereceğin bilgi ile) insanlara dönerim de onlar da (senin değerini) bilirler” dedi.  

Yûsuf 12/46 

 

“Kitap’ta İdris’i de an. Şüphesiz o doğru sözlü bir kimse, bir nebi idi.” 

                 Meryem 19/56 

 

 

6. Yalan Söz: 

 Kur’an’da insanlara yalan söylemekten kaçınmaları emredilmiştir. Yalan söz ile puta 

tapma bir arada zikredilerek yalan söz söylemenin Allah katındaki sevimsizliği anlatılmıştır: 

 

“Bu böyle. Kim Allah’ın hükümlerine saygı gösterirse bu Rabbi katında kendisi 

için bir hayırdır. Haramlığı size okunanların (bildirilenlerin) dışında bütün hayvanlar size 

helal kılındı. Artık putlara tapma pisliğinden kaçının, yalan sözden kaçının.”  

Hacc 22/30 

7. Güzel Söz: 

 Kur’an’da güzel ve tatlı bir sözün, peşinden eziyet gelen bir sadakadan daha hayırlı 

olduğu bildirilerek tatlı ve güzel söz söyleme teşvik edilmiştir: 

 

“Güzel bir söz ve bağışlama, peşinden gönül kırma gelen bir sadakadan daha 

hayırlıdır. Allah her bakımdan sınırsız zengindir, halimdir.”  

Bakara 2/263 
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 Allah, Kur’an’da insanlara karşı güzel sözlü olmayı emretmiştir. Eğer insanlar güzel 

söz ile konuşamazlarsa; insanın apaçık düşmanı olan şeytan aralarını bozar: 

 

“Kullarıma söyle: (İnsanlara karşı) en güzel sözü söylesinler. Çünkü şeytan 

aralarını bozar. Çünkü şeytan insanın apaçık bir düşmanıdır.”  

İsrâ17/53 

 Allah, Kur’an’da kadınlara iyi muamele edilmesinin gereğini anlattığı ayette, kadınlara 

etkili ve güzel söz söylemeyi emretmiştir: 

 

“Allah’ın, sizin için geçim kaynağı yaptığı mallarınızı aklı ermezlere vermeyin. O 

mallarla onları besleyin, giydirin ve onlara güzel söz söyleyin.”    

            Nisâ 4/5 

 

 Kur’an’da anneye babaya iyi davranmak emredilmiştir. Bir insanın annesi veya babası 

ya da her ikisi kişinin yanında yaşlılığına ulaşırsa; evlat onları azarlamamalı, onlara tatlı ve 

güzel söz söylemelidir: 

 

“Rabbin, kendisinden başkasına asla ibadet etmemenizi, anaya-babaya iyi 

davranmanızı kesin olarak emretti. Eğer onlardan biri, ya da her ikisi senin yanında ihtiyarlık 

çağına ulaşırsa, sakın onlara “öf!” bile deme; onları azarlama; onlara tatlı ve güzel söz 

söyle.”  

İsrâ 17/23 

8. Çirkin Söz: 

 Allah, Kur’an’da zulme uğrayanın dışında, çirkin sözün açıklanmasını sevmediğini 

bildirmiştir: 

 

“Allah, zulme uğrayanın dile getirmesi dışında, çirkin sözün açıklanmasını 

sevmez. Şüphesiz Allah, hakkıyla işitendir, hakkıyla bilendir.”  

Nisâ 4/148 

9. Yumuşak Söz: 
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 Kur’an’da Firavun ile konuşmaya gidecek olan Hz. Musa’ya Allah, onunla yumuşak 

bir şekilde konuşmasını emreder. Böylelikle karşıdaki belki öğüt alabilir ya da hiç olmazsa 

çekinebilir: 

“Ona yumuşak söz söyleyin. Belki öğüt alır yahut korkar.”    

          Tâ Hâ 20/44 

10. Söz Taşıma (Dedikodu): 

 

 Kur’an’da söz taşımak kötü huylarla beraber sayılarak kınanmıştır. Kişi, söz taşıyıp 

duran insanlardan uzak durmalıdır:  

 

“Yemin edip duran, aşağılık, daima kusur arayıp kınayan, durmadan söz taşıyan, 

iyiliği hep engelleyen, saldırgan, günaha dadanmış, kaba saba; bütün bunların ötesinde bir 

de soysuz olan kimseye mal ve oğulları vardır diye, sakın boyun eğme.”   

          Kalem 68/11-14 

 

Türk Edebiyatında Allah Sözü 

 Allah sözünün Türk edebiyatında nasıl kullanıldığını ortaya çıkarmak amacıyla Türk 

edebiyatının ilk yazılı eseri olarak bilinen Orhun Yazıtlarından başlamak üzere 18. yüzyıl 

sonuna kadar Türk edebiyatının belli başlı edebi eserleri taranarak, Allah sözünün edebi 

eserlerimizde kullanımı üzerine belli başlıklar ile değerlendirmeler yapılmıştır.  

 

1. Söz- Peygamber: 

 

 Edebiyatımızda Allah’ın emirlerini insanlara tebliğ eden peygamberlerin sözleri, 

Allah’ın sözleri olarak görülmüştür. Hacı Bektaş Velî, “Makalât” adlı eserinin  ‘Kitab-ı 

Bahr’ül Hakâyık’ta’ ‘Der Na’t- Resûlü’llah sallâ’lâhi’ ve selem’ adlı Hz. Muhammet’in 

methedildiği bölümde, Peygamberin sözünün Kur’an yani, Allah kelamı olduğunu belirtmiştir  

 

Muhammed huccet-i Hakk’dur Hüdâ’dan 

Muhammed sözü Ku’ran Mustafâ’dur 

 

Muhammed menbıt-ı Ruhu’l emîn’dür 

Muhammed sözi Ku’an Mustafa’dur 
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           “Tûr-i Sinâ’da Allah ile konuşmasından dolayı Hz. Mûsâ’ya ‘kelîmullâh’ 

denilmiştir.”2 Edebiyatımızda bu olay odukça çok telmih edilmiştir. Zâtî, sevgilinin sözlerini 

“kelîmullâh” olan Hz.Mûsâ’’nın sözlerine; sevgilinin nefesini ise can bağışlama yönüyle 

İsâ’ya benzetir. Şâir,  Mûsâ’yâ benzettiği sevgilisini yerde arar. Çünkü Hz. Mûsâ Allah ile 

yeryüzünde konuşmuştur:3  

 

Mûsâ-kelâm-ü ‘Îsî-dem yârı bulmag içün 

Eşküm zemîni arar ahum sipihri yoklar 

   Zatî(G.487/9) 

 

3.Söz-Allah’ınEmri:  

  Kur’an, Allah’nın elçisine tebliğ ettiği sözüdür.4 Kur’an’da bir takım emir ve 

yasaklar bulunur. Müslümanlar bu emir ve yasaklara uymakla mükelleftir. İslâmı tebliğ 

etmeyi kendine vazife edinen Yunus Emre, Divânındaki bazı beyitlerde sözü Allah’ın sözü ya 

da emirleri olarak alımıştır. Yunus Emre, Müslüman olmanın şartının Hak sözünü tutmaktan, 

Onun emirlerine uymaktan geçtiğini belirtmektedir:5 

 

Dimesün kim müselmânam Çalap emrine fermanam 

Dutmazısa Hak sözini fâyide yok dînden ana 

Yunus Emre Divânı(11/3) 

 

Yunus Emre’ye göre Hak sözünü herkesin duyamaz Allah’ın emirlerine karşı olan 

kişilere Allah’ın sözünü söylemenin anlamı yoktur. Böyle kişilere söylenecek sözler zayi olur: 

 

Ol kişi kim sagır durur söyleme Hak sözin ana 

Ger dirisen zâyi’ olur nasîb yokdur sözden ana 

Yunus Emre Divânı (11/6) 

 

2 İskender Pala, Ansiklopedik Divân Şiiri Sözlüğü, İstanbul, Ötüken Yay.1998 ,s.237. 
3 Kur’an, Meryem, 19/52. 
4 Hakkâ 69/40. 
5 Yunus Emre’den alınan beyitler, “Mustafa Tatçı,Yunus Emre Dîvanı II., Tenkitli Metin, Ankara, Kültür 
Bakanlığı Yay.1990” adlı eserden şiir ve beyit numaraları verilerek alınmıştır. 
 

                                                 



Divan şâiri Muhibbî’ye göre; kim Allah’ın sözüne (emir ve yasaklarına)gönülden 

yönelmezse onun her yaptığı iş faydasız sonuçsuz ve geçersiz olur: 

 

Kelâm-ı Hakka her ki göñülden olmaya mâyil 

Olur her itdüğü ebter ü her ne eylese batıl 

    Muhibbî(G.2/1) 

4. Söz- İlham:  

Bildirmek, haber vermek anlamındaki ilham tasavvufta feyz yolu ile kalbe gelen 

özel bir anlam ve bilgidir. İlhâm düşünmekle elde edilmez. Onun kaynağı ya Allah’tır ya da 

melektir.6 

Dinî-Tasavvufî Edebiyatta sözün kaynağı şâirin kendisi değildir. İlham söz 

söylemede önemli bir yere sahiptir. Şâir, sözlerini kendisine söyletenin Allah olduğunu bilir 

ve bunu ifade eder. Allah’ın yardımı olmadan söylenen şiire kimse itibar etmez. Sözlerin 

mânâları Kur’an’daki sözlerden farklı değildir. Bazı şiirler ise Kur’an’dan ilham alınmıştır. 

 

Yunus Emre’ye göre söz, hiçbir yerden değil, yaratıcının sâdâsından gelmektedir.  

Yunus Emre sözlerini kendi ilmi ile kazanmış değildir.  Onun sözlerinin kaynağını Allah’ın 

ilhamı oluşturmaktadır: 

 

Söz karadan akdan degül yazup okımakdan degül 

Bu yüriyen halkdan degül Hâlik avâzından gelür 

Yunus Emre Divânı (42/3) 

 

Bir başka beyitte Yunus Emre, yine sözlerinin kendinin olmadığını itiraf eder. 

Sözün kaynağının ne olduğunu bilemeyen kişiler, sözün kaynağını şâir zanneder: 

 

İy sözlerin aslın bilen gel di bu söz kandan  gelir 

Söz aslını anlamayan sanur bu söz benden gelür 

Yunus Emre Divânı (42/1) 

 

Mevlâna’ya göre de sözün kaynağı Allah’tır. Mevlâna mesnevisinin “Mesnevi’yi 

nazmedenin özrü ve Allah’dan yardım istemesi” adlı bölümde içindeki mânâları doğacak 

6 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, İstanbul, Marifet Yayınları,1990,s. 263. 
                                                 



çocuğun oynaması gibi oynayan Allah’dan eserinin tamamlanması için yardım ister. 

Mevlana’ya göre ona bu eseri yazma iştiyakını veren Allah’tır. Mevlâna, Allah’dan bu eserin 

tamamlanmasını niyaz eder. Ondan kolaylık ve muvaffakiyet ister. Allahnın lütfu ve inayeti 

olmadan meydana getirilen şiire kimsenin itibar etmeyeceğini söyler: 

 

“Sen olmadıkça, senin inayetin lütfetmedikçe gece gündüz nazım ve kafiyenin ne 

değeri olabilir, bu çeşit meydana gelen şiire kim bakar ki?”7 

 

Hacı Bektaş Velî, Makalat’ın nazmedilme sebebini anlattığı bölümde, kendi 

sözlerinin yani nazmının özelliklerinden bahsetmektedir. Bu bölümde de Allah’nın ilhamının 

şiire tesiri görülmektedir. Hacı Bektaş Velî’nin sözleri Peygamberlerin getirdiğinden başka bir 

şey değildir. Onun sözleri gül bahçesinde taze bir güldür. Gül bahçesinden kastedilen gökten 

inen sözleri anlatan diğer sözlerdir: 8 

 

       

Şu söz kim ma'nîden taşra değüldür 

Gülistan içre ol bir taze güldür 

 

 

Hacı Bektaş Velî’ye göre sözü gönle koyan Allah’tır. Allah bu sözleri onun 

gönlüne ilham etmiştir. Ancak Allah’ın dilemesi ile sözler dilde zahir olabilir:9 

 

Anı Hakk derc ider bir bir gönilde 

Pes andan zahir olur ol bu dilde 

 

Âşık Paşa, Garib-nâme adlı eserinin kaza ve kaderin Allah’tan geldiğini ve 

felekten geçerek nasıl ortaya çıktığını anlattığı bölümde, sözün ne olduğunu, nereden 

geldiğini, nereye gittiğini, ulaştığı yerlerde ne yaptığını, nasıl tesir gösterdiğini anlatır.  

 

7Veled İzbudak, Mesnevi, c.3, İstanbul, Milli Eğitim Banklığı Yay., 2001,s. 120 
8 Abdurrahman Güzel, Hacı Bektaş Velî ve Makalat, Ankara, Akçağ Yay.2002, s.292 
9 a.g.e., 2002, s.293. 

                                                 



Bu bölümde sözün kaynağının ne olduğu açıkça belirtilmiştir. Âşık Paşa’ya göre 

gözün baktığı hâlde, asla göremediği söz; dokuz kat gökten iner. Buradan sözün kaynağının 

ilahî olduğu ortaya çıkar: 10 

 

Nuh felekden nice iner uşbu söz  

Kim bakup hergiz göremez anı göz 

 

Âşık Paşa’ya göre söz,  çok ulvî bir yerden geldiği için o yüce yerlerden bu 

aşağılara inince, yönünü bin defa o geldiği yüksek âleme tutar. Âşık Paşa burada söze bir 

şahsiyet verip, onun geldiği yere özlem duyduğunu söyler. Bir sonraki beyitte ise mânânın 

niçin yönünü ulvî yerlere çevirdiğini açıklamaktadır. Mânâ, oradan inip de bu yıkık ve ören 

yerde vücut bulup eğlenmek istemez. Söz ne kadar bu âleme gelmek istemese, suret içine 

girmek istemese de Allah’ın emrine uymak zorundadır. Burada da sözün kaynağının ilahî 

olduğu vurgulanmaktadır. İlâhî emir sözü indirerek, varlık verip, kâğıt üzerinde yerleştirir:11 

 

Tâ inince ‘ulviden bu süfliye  

Yönini bin kez dutar ol ‘ulviye 

 

Ya‘ni ma‘ni suret olmak dilemez 

İnüp andan bu harabı iylemez 

 

 

İlla ol hükm-i İlâhi indürür  

Suret eylep kâğıt üzre kondurur 

 

 

Pir Sultan Abdal’ın da sözlerinin kaynağı Hak’tır. Tarikat adâbını anlattığı bir 

şiirinde Pir Sultan Abdal, sözlerini Allah’nın ona ilham ettiğini belirtir.12  

 

Uyandım gafletten açtım gözümü 

Erenler pâyına sürdüm yüzümü 

10 Kemal Yavuz, Âşık Paşa Garib-nâme II, İstanbul,  Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Kurumu Türk Dil Kurumu 
Yayınları, 2000 s.527. 
11Yavuz, a.g.e. s.527. 
12Cahit Öztelli, Pir Sultan Abdal ve Bütün Şiirleri, İstanbul, Özgür Yay. 2004 s.68. 

                                                 



Hak buyurdu ben söyledim sözümü 

Gizlice sırlara boyan dediler 

 

 

Bâkî’ye göre şiirini gönlüne ilhâm eden Allah’tır. Allah’ın yardımı ve lütfu olursa 

şâirin sözleri kıymet kazanır. Bâkî, Allah’ın lütfunun söz söylemedeki yerini itiraf eder. Eğer 

Allah’ın lütfu Bâkî’ye yardım ederse Bâkî söz söylemede gökyüzünün ayrıldığı yere ayağını 

basar: 

 

Bâkî suhanda fark-ı sipihre kadem basar  

Lutf-ı Hudâ olursa eger dest-gîr aña 

    Bâkî(G.7/5) 

 

5. Söz-Lütuf ve İnayet:  

Allah, konuşma yetkinliğine sahip bir varlıktır. “Allah,  bir şeyin olmasını 

istediği zaman sözü sadece, ona, ‘ol’ demektir. O da hemen oluverir.”13 Bunun içindir ki 

şâirler, söz söyleme konusunda Allah’ın kendilerine yardım ettiğini düşünürler. 

 

  Allah, şâire söz söyleme isteğini ezelden vermiştir. Şâir Allah’ın lütfu ve 

inayeti olmadan güzel ve kusursuz şiir söyleyemez. Fuzûlî, kendisine şâirlik tabiatını kimin 

lütfettiğini bilir ve ona minnet eder: 

 

      Zihî sânî’ ki lehv- i câna kilk-i hüsn-i tevfîki 

      Ezelden iktizâ-yı nazm- ı can-perver rakam kılmış 

Kemâl-i şi’r kesbî mümkin olmaz olmadın giryan 

Anâ minnet ki tab’-ı nazm lütfetmiş kerem kılmış14 

 

 

6.Söz-Şirk: 

  Allah’ın varlığını, birliğini inkar etme anlamına gelen şirk İslam dinine göre 

küfürlerin en büyüğüdür. 

 

13 Nahl 16/40. 
14 Nur Muhammed Doğan, Fuzûlî’nin Poetikası, İstanbul, Ötüken, 2002,s.22. 
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 Dede Korkut Kitabı’nda, Duha Koca Oğlu Deli Dumrul’un anlatıldığı 

bölümde, düşünülmeden söylenen bir sözün nelere mâl olduğu anlatılır. Bu bölümde Deli 

Dumrul’un Azrail’e meydan okuması sırasında sarf ettiği şirk ifade eden sözleri Allah’ın 

beğenmediği ifade edilir: 

  

“Hak Ta‘âlaya Dumruluñ sözi hoş gelmedi.” 

 

Allah, Azrail’e Deli Dumrul’un canını almasını emreder. Son anda dua ederek 

yalvaran Deli Dumrul’a yerine bir can bulması şartıyla canının bağışlanacağı söylenir. Can 

istemek için babasına gelen Deli Dumrul, yaptıklarını anlatırken küfür söz söylediğini itiraf 

eder: 

 

“Ağ sakallu âzizi ‘izelü canum baba 

Bilür-misin neler oldı 

Küfür söz söyledim 

Hak Ta‘âlaya hoş gelmedi” 15 

 

 

                     Yunus Emre ise sözü usulüne uygun söylemek gerektiğini anlatır. Çünkü bir söz 

insanı Allah’ın katından uzaklaştırabilir. Nitekim şirk ifade eden bir söz, insanı Allah 

katından uzaklaştırır: 

 

Yûnus imdi söz yatından söyle sözi gâyetinden  

Key sakın o şeh katından seni ırag ide bir söz 

Yunus Emre Divânı (102/7) 

 

 

7. Doğru Söz:  

 İslâm dininde doğru sözlü olmak çok önemlidir. Kur’an’da müminlere doğru sözlü 

olmaları ve yalan sözden kaçınmaları emredilmektedir.16    

 

15 Dede Korkut Kitabı’ndan verilen metinler “Muharrem Ergin, Dede Korkut Kitabı I, Ankara, Türk Dil 
Kurumu Yayınları, 1994” adlı eserden alınmıştır. 
16  Nisâ-9;Ahzâb-71; Hac-30. 

                                                 



İslam dinine göre yalan söz söylemenin ahirette cezası vardır. Ömrü boyunca 

İslâmî esaslara bağlı olarak yaşan Yunus Emre, sözü doğru söylemenin Allah’ın bir emri 

olduğunu, yalan söz söyleyenlerin ahirette utanacağını belirtir: 

 

Sözi togrı diyene Kuli’l Hak didi Çalap 

Bundan yalan söyleyen yarın utanasıdur 

Yunus Emre Divânı (29/3) 

8.Söz- Dua: 

Duâ, “âşıkın gizli olarak, ruhen ve sırren Allah’a yalvarmasıdır.17 Allah, 

Kur’an’da Müslümanlara duâ etmeyi emretmiştir.18  

 

Şairler sözü Allah’a yalvarmanın karşılığı olan dua anlamında da kullanmışlardır. 

Nitekim bir şiirinde günahlarına pişman olup inleyen Yunus, Allah’a yalvarmaktadır: 

 

Turmayıp söylerem sözüm günâhıma göyner özüm 

Günâhlu Yunus’un sözin sen kabûl eylegil Çalap 

Yunus Emre Divânı (16/8) 

  

 Divân şâirleri duâ etmeye çok önem vermişlerdir. Divân şâiri duayı şiirden daha 

ehemmiyetli görür. Nitekim Bâki bu düşüncesini devletin sultanına dua etmenin şiir 

söylemekten daha önemli olduğunu belirterek ifade eder: 

 

Ko şi‘ri Bâkıyâ dâ’im niyâz it 

Du‘â- i devlet-i sultân ehemmdür 

   Bâkî(G.146/10) 

9.Söz- Zikir: 

 

Ahmet Yesevî, tasavvufta önemli bir yere sahip olan ve “Allah kelimesini veya 

‘lâilahe illâllah’ cümlesini söylemek ve tekrarlamak”19anlamındaki zikirden övgü ile 

bahseder. Ona göre, seher vaktinde Allah’ı anmak ve onu zikretmek baldan daha tatlıdır: 20 

17 Tatçı, a.g.e., s.335. 
18 Arâf 7/55: “Gizlice ve tazarru yolu ile Rabbınıza duâ ediniz.”. 
19Pala, a.g.e., s.588. 
20 A. Bican Ercilasun “ve diğerleri”, Büyük Türk Klasikleri, c.1 İstanbul, Ötüken- Söğüt Yayınları, s.165. 

                                                 



 

Ne hoş tatlık hû yâdı seher vaktı bolganda 

Baldın süçük hû atı seher vaktı bolganda 

Dîvân-ı Hikmet(50/1)   

 

Ahmet Yesevî, âşıkların vasıflarını anlatırken onların zikir ehli olmalarından da 

bahseder. Ona göre tasavvuf yolundaki gerçek âşık, Allah aşkı ile gönlünü parçalayan, inleyen 

ve zikredip kendini temizleyen kişidir: 

 

Yol üstide hâk bolğan sîneleri çâk bolğan   

Zikrin aytıp pâk bolğan, nâlân bolğan âşıklar 

Dîvân-ı Hikmet(64/4)   

 

10. Söz- Tasavvuf: 

Tasavvufta dehân(ağız)  zahiren söz söyleme sıfatıdır.21 Allah, tüm âlemleri bir 

tek “kün”22  sözüyle yoktan var etmiştir. Tasavvufta sevgili Allah’tır. Fuzûlî’ye göre söz, 

sevgilinin ağzının sırrını her nefesinde âleme açıklar. Bu öyle bir sırdır ki her an söz yoktan 

var olur. Ağız yoktur ve ağzın varlığı ağzın konuşması ile yani, söz ile anlaşılır: 

 

   

Halka agzun sırrını her dem klıur izhâr söz 

   Bu ne sırdur ki kim olur lâhza yohdan var söz 

        Fuzûlî(G.177/1) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

21 Uludağ, a.g.e., s.138. 
22 “Onun emri bir şeyi murad edince ona sadece ol demektir, o oluverir.” Yâsin, 36/12. 

                                                 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SONUÇ 
 

Kur’an-ı Kerim’de söz; Allah’ın emir ve yasakları, Allah’ın yaratması gibi 

anlamlarda kullanılır. Kur’an’da sözle iligili ayetlere göre; peygamberlerin sözleri Allah’ın 

sözleridir ve değerlidir. Allah sözünden dönmez ve yalan sözü sevmez. Allah çirkin sözlerin 

kullanılmasını ve dedikodu yapılmasını  istemez. Allah, insanların birbirlerine yumuşak sözler 

söylemelerini ister. 

 

 Türk Edebiyatında ‘Allah sözü’,  Allah’ın emir ve yasakları anlamında kullanılır. 

Sözün kaynağı Allah’tır. Sözü her an o yaratmaktadır. Söz, Allah’ın kelâmı olarak ele 

alındığından peygamberlerin sözleri de Allah’ın onlara tebliğ ettiği sözler olarak belirtilir. . 

Hz. Muhammed’den, sözlerinin Kur’an olması onun sözlerinin hakikat sözleri olduğunu 

gösterir. Müslümanlık onun sözlerine uymakla mümkündür.Söz Allah’ın kelâmı, Kur’an’dır. 

Allah’ın kelâmına uymayanın yaptığı işler faydasız olur. 

 

Düşünerek söz söyleyen bir kişinin işinin sağlam olacağı belirtilir. Kötü sözlerin 

insanı Allah’tan uzaklaştıracağı anlatılır. Doğru sözlü olmak Allah’ın emri olarak düşünülür. 

Söz, Allah’a söz ile yapılan yakarış olan dua anlamında da kullanılmıştır. Dua, söylenen 

şiirden daha tesirlidir ve sözü kısa kesip dua etmek gerekir. 

 

 



Söz söyleme yani şiir kabiliyeti şâire Allah’ın lütfu ve inayetidir. Sözü şâirin 

gönlüne ilham eden Allah’tır.  

 

Tasavvufta zahiren söz söyleme anlamında kullanılan ağzın varlığı ancak söz ile 

anlaşır. Söz, her an Allah’ın dilemesi ile yaratılır ve var olur. Bu yönüyle söz, Allah’ın sırrını 

ortaya çıkarır.  Tasavvufa önemli bir yere sahip olan Allah’ın isimlerini söylemek tatlı bir 

ameliyedir ve insanı temizler. 
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